RESOLUÇÃO CGM Nº 753, DE 29 DE MAIO DE 2007

Divulga o Demonstrativo das Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino

referente ao 1º Bimestre de 2007, em cumprimento ao disposto no Art. 72 da Lei

Federal n.º 9.394/96.

O CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO DO RIO DE JANEIRO, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE:

Art 1º Divulgar o Demonstrativo das Despesas com a Manutenção e Desenvolvimento

do Ensino referente ao 1º bimestre de 2007, em cumprimento ao disposto no Art. 72 da

Lei Federal n.º 9.394/96.

Art 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

LINO MARTINS DA SILVA

Controlador Geral do Município

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DOS RECURSOS NA MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO
Constituição Federal - Artigo 212
Emenda Constitucional nº 14 de 12/09/96
Lei Federal nº 9.394 de 20/12/96 - Artigos 70 e 71

DISCRIMINAÇÃO PREVISTA ARRECADADA DISCRIMINAÇÃO DOT. INICIAL DOT. ATUALIZADA EMPENHADA LIQUIDADA
1. IMPOSTOS PRÓPRIOS 3.640.020.000,00                930.075.567,66                   1. SME / MULTIRIO 1.536.300.790,00              1.520.498.882,24             393.717.176,67                174.586.845,71
IPTU 1.150.000.000,00                 522.468.633,87                     Pessoal Ativo 1.285.572.000,00                1.285.572.000,00               304.190.407,21                  165.776.198,02
ISS 1.912.700.000,00                 330.882.243,70                     Custeio e Manutenção da Rede Física 220.353.610,00                  214.497.170,00                  84.302.209,23                    8.745.846,09
ITBI 265.000.000,00                    38.507.102,09                       Equipamento e Obras em Escolas e Creches 30.375.180,00                    20.429.712,24                    5.224.560,23                      64.801,60
Divida ativa tributária de impostos, multas, juros de mora e correção monetária 218.250.000,00                    26.336.667,68
Multa e Juros de Mora de Impostos 94.070.000,00                      11.880.920,32                       2. SMAS / FUNLAR 11.779.950,00                  11.779.950,00                  6.650.829,63                    1.542.602,01

Educação Infantil/Especial 11.779.950,00                    11.779.950,00                    6.650.829,63                      1.542.602,01
2. TRANSFERÊNCIA DO ESTADO 1.457.525.000,00                342.400.736,16                   ( - ) Gratificação do Sistema Municipal de Assistência Social -                                      -                                     (190,18)                              (190,18)
Cota-Parte do ICMS 1.300.000.000,00                 213.331.537,96                     ( - ) Gêneros Alimentícios, inclusive bebidas - merenda -                                      -                                     (293.976,00)                        -
Dedução da Receita para Formação do FUNDEF (ICMS) (195.000.000,00)                   (31.999.730,68)                      3. SMEL 31.534.600,00                  28.974.600,00                  19.273.931,80                  1.707.335,96
Cota-Parte do IPVA 330.000.000,00                    156.383.561,85                     Educação Esportiva 31.534.600,00                    28.974.600,00                    19.273.931,80                    1.707.335,96
Cota-Parte do IPI Exportação 26.500.000,00                      5.512.196,51
Dedução da Receita para Formação do FUNDEF (IPI-EXP) (3.975.000,00)                       (826.829,48)                           Cancelamento de Restos a Pagar -                                    -                                   (936.362,72)                      (936.362,72)

3. TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO 372.470.000,00                   50.089.721,85                     TOTAL DAS APLICAÇÕES SEM INATIVOS ( B ) 1.579.615.340,00              1.561.253.432,24             418.705.575,38                176.900.420,96
Cota-Parte do FPM 110.000.000,00                    18.294.113,15
Dedução da Receita para Formação do FUNDEF (FPM) (16.500.000,00)                     (2.744.113,90)                        Percentual de Aplicação = B / A 25,44% 25,15% 28,77% 12,16%
Cota-Parte do Imposto de Renda Retido na Fonte 270.000.000,00                    34.486.949,95
Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural 300.000,00                           26.711,24
Cota-Parte do Imposto sobre Operações de Crédito e Comercialização do Ouro 170.000,00                           26.061,41                              FUNPREVI C/REC. TESOURO 545.668.000,00                545.668.000,00                74.595.348,77                  74.595.348,77
Desoneração do ICMS na Exportação - LC Nº 87/96 10.000.000,00                      -                                        Inativos da Educação 545.668.000,00                  545.668.000,00                  74.595.348,77                    74.595.348,77
Dedução da Desoneração do ICMS na Exportação - LC 87/96 (1.500.000,00)                       -

4. FUNDEF 736.952.253,00                   132.757.914,87
Parcela do Município na Constituição do FUNDEF 216.975.000,00                   35.570.674,06                     TOTAL DAS APLICAÇÕES COM INATIVOS (C) 2.125.283.340,00                2.106.921.432,24               493.300.924,15                  251.495.769,73
Valor Adicional Recebido pelo Município - FUNDEF 504.977.253,00                    96.229.452,83
Receita de Aplicação Financeira 15.000.000,00                      948.948,13                            Percentual da Aplicação  =  C/A 34,24% 33,94% 33,90% 17,28%
Outras Receitas FUNDEF -                                       8.839,85

TOTAL DA RECEITAS (A) 6.206.967.253,00                1.455.323.940,54

RECEITA DESPESA

Quadro Educação.xls/QUADRO_EDUCAÇÃO